
М И Н И С Т Е Р С Т В О  З Д Р А В О О Х Р А Н Е Н И Я  
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

(Минздрав России)

П Р И К А З

.и № ШУ-
Москва

Об утверждении
значений базовых нормативов затрат, отраслевых корректирующих 

коэффициентов к базовым нормативам затрат и нормативных затрат 
на оказание федеральными государственными учреждениями, 

подведомственными Министерству здравоохранения 
Российской Федерации, государственных услуг на 2016 год по оказанию 

специализированной медицинской помощи (за исключением 
высокотехнологичной медицинской помощи), не включенной в базовую 
программу обязательного медицинского страхования, в стационарных 

условиях по профилям «инфекционные болезни (лепра)», «психиатрия», 
«психиатрия-наркология» (в части наркологии) 

и «фтизиатрия»

В соответствии с подпунктом «б» пункта 14, пунктом 22 и 26 
Положения о формировании государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) в отношении федеральных 
государственных учреждений и финансовом обеспечении выполнения 
государственного задания, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 июня 2015 г. № 640 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2015, № 28, ст. 4226),
п р и к а з ы в а ю :

Утвердить:
значения базовых нормативов затрат и отраслевых корректирующих 

коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание государственных 
услуг федеральными государственными учреждениями, подведомственными 
Министерству здравоохранения Российской Федерации, по оказанию 
специализированной медицинской помощи (за исключением



2

высокотехнологичной медицинской помощи), не включенной в базовую 
программу обязательного медицинского страхования, в стационарных 
условиях по профилям «инфекционные болезни (лепра)», «психиатрия», 
«психиатрия-наркология» (в части наркологии), «фтизиатрия», согласно 
приложению № 1;

значения нормативных затрат на оказание государственных услуг 
по оказанию специализированной медицинской помощи (за исключением 
высокотехнологичной медицинской помощи), не включенной в базовую 
программу обязательного медицинского страхования, в стационарных 
условиях по профилям «инфекционные болезни (лепра)», «психиатрия», 
«психиатрия-наркология» (в части наркологии), «фтизиатрия», 
для федеральных государственных учреждений, подведомственных 
Министерству здравоохранения Российской Федерации, согласно 
приложению № 2.

Министр В.И. Скворцова



Приложение № 1 
к приказу Министерства здравоохранения 

р. Российской Федерации 
от « Л  2015 г. № 4 0  Г  Ц

Значения
базовых нормативов затрат и отраслевых корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат 
на оказание государственных услуг федеральными государственными учреждениями, подведомственными 

Министерству здравоохранения Российской Федерации, по оказанию специализированной медицинской помощи 
(за исключением высокотехнологичной медицинской помощи), не включенной в базовую программу обязательного 

медицинского страхования, в стационарных условиях по профилям «инфекционные болезни (лепра)», «психиатрия»,
«психиатрия-наркология» (в части наркологии), «фтизиатрия»

Профиль 
специализированной 

медицинской помощи 
(за исключением 

высокотехнологичной 
медицинской помощи), 

не включенной в базовую 
программу обязательного 

медицинского страхования

Значение 
базового 

норматива 
затрат, 

тыс. рублей

Из них: Значения 
отраслевого 

корректирующего 
коэффициента 

к базовому 
нормативу затрат

затраты на оплату труда 
с начислениями на выплаты по оплате 

труда работников, непосредственно 
связанных с оказанием 

государственной услуги, включая 
административно-управленческий 

персонал, в случаях, установленных 
стандартами услуги, 

тыс. рублей

затраты на коммунальные 
услуги и содержание 

недвижимого имущества, 
необходимого для 

выполнения государственного 
задания на оказание 

государственной услуги, 
тыс. рублей

Инфекционные болезни 
(лепра) 447,04 171,29 7,2 1-1,18

Психиатрия 72,1 37,47 3,17 1-1,3

Психиатрия-наркология 
(в части наркологии) 86,7 27,55 2,24 1-1,2

Фтизиатрия 243,97 88,81 14,82 1-1,17



Приложение № 2 
к приказу Министерства здравоохранения 

, Российской Федерации , „ / ✓
тьт.ъШ 9ОТ «

Значения
нормативных затрат на оказание государственных услуг 

по оказанию специализированной медицинской помощи (за исключением 
высокотехнологичной медицинской помощи), не включенной в базовую 
программу обязательного медицинского страхования, в стационарных 

условиях по профилям «инфекционные болезни (лепра)», «психиатрия», 
«психиатрия-наркология» (в части наркологии), «фтизиатрия», 

для федеральных государственных учреждений, подведомственных 
Министерству здравоохранения Российской Федерации

№
п/п

Наименование федерального 
государственного учреждения

Применяемое 
значение отраслевого 

корректирующего 
коэффициента 

к базовому нормативу 
затрат

Значение 
нормативных затрат 

на оказание 
государственной 

услуги, 
тыс. рублей

Инфекционные болезни (лепра)

1.

Федеральное государственное бюджетное 
учреждение «Государственный научный 
центр дерматовенерологии 
и косметологии» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

1 447,04

2.

Федеральное государственное бюджетное 
учреждение «Научно-исследовательский 
институт по изучению лепры» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации

1 447,04

Психиатрия

1.

Государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования 
«Иркутский государственный 
медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

1 72,1



2

№
п/п

Наименование федерального 
государственного учреждения

Применяемое 
значение отраслевого 

корректирующего 
коэффициента 

к базовому нормативу 
затрат

Значение 
нормативных затрат 

на оказание 
государственной 

услуги, 
тыс. рублей

2.

Г осударственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования Первый 
Московский государственный 
медицинский университет имени 
И.М. Сеченова Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

1 72,1

3.

Г осударственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования 
«Саратовский государственный 
медицинский университет имени 
В.И. Разумовского» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

1 72,1

4.

Г осударственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования 
«Ставропольский государственный 
медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

1 72,1

5.

Федеральное государственное бюджетное 
учреждение «Российский 
реабилитационный центр «Детство» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации

1 72,1

6.

Федеральное государственное бюджетное 
учреждение «Федеральный медицинский 
исследовательский центр психиатрии 
и наркологии имени В.П. Сербского» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации

1 72,1

Психиатрия-наркология (в части наркологии)

1.

Г осударственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования 
Первый Московский государственный 
медицинский университет имени 
И.М. Сеченова Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

1 86,7



3

№
п/п

Наименование федерального 
государственного учреждения

Применяемое 
значение отраслевого 

корректирующего 
коэффициента 

к базовому нормативу 
затрат

Значение 
нормативных затрат 

на оказание 
государственной 

услуги, 
тыс. рублей

2.

Г осударственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования 
«Саратовский государственный 
медицинский университет имени 
В.И. Разумовского» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

1 86,7

3.

Федеральное государственное бюджетное 
учреждение «Федеральный медицинский 
исследовательский центр психиатрии 
и наркологии имени В.П. Сербского» 
Министерства здравоохранения 
Российской Федерации

1 86,7

Фтизиатрия

1.

Г осударственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
профессионального образования Первый 
Московский государственный 
медицинский университет имени 
И.М. Сеченова Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

1 243,97

2.

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение «Новосибирский 
научно-исследовательский институт 
туберкулеза» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

1,1 268,37

3.

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение 
«Санкт-Петербургский научно- 
исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

1 243,97

4.

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение «Уральский 
научно-исследовательский институт 
фтизиопульмонологии» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации

1,05 256,17


